



# **ЗАКОН ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ**

## **О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОБЛАСТИ "О ВЫБОРАХ ДЕПУТАТОВ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ"**

### **Статья 1**

Внести в закон области от 9 июня 2003 года № 909-ОЗ "О выборах депутатов Законодательного Собрания Вологодской области" (с изменениями, внесенными законами области от 23 июня 2003 года № 916-ОЗ, от 11 июля 2003 года № 923-ОЗ, от 15 июля 2003 года № 936-ОЗ, от 10 сентября 2003 года № 940-ОЗ, от 19 декабря 2003 года № 973-ОЗ, от 19 декабря 2004 года № 1140-ОЗ, от 22 апреля 2005 года № 1256-ОЗ, от 6 декабря 2005 года № 1383-ОЗ, от 20 июля 2006 года № 1482-ОЗ, от 25 октября 2006 года № 1503-ОЗ, от 4 мая 2007 года № 1589-ОЗ, от 28 апреля 2008 года № 1778-ОЗ, от 29 апреля 2009 года № 2009-ОЗ, от 1 июня 2009 года № 2028-ОЗ, от 3 июля 2009 года № 2034-ОЗ, от 4 декабря 2009 года № 2168-ОЗ, от 11 декабря 2009 года № 2175-ОЗ, от 28 апреля 2010 года № 2276-ОЗ, от 21 июня 2010 года № 2324-ОЗ, от 5 июля 2010 года № 2334-ОЗ, от 3 декабря 2010 года № 2421-ОЗ, от 2 мая 2011 года № 2510-ОЗ, от 29 июня 2011 года № 2545-ОЗ, от 22 августа 2011 года № 2576-ОЗ, от 25 апреля 2012 года № 2742-ОЗ, от 9 июля 2012 года № 2825-ОЗ, от 15 января 2013 года № 2960-ОЗ, от 30 мая 2013 года № 3059-ОЗ, от 13 января 2014 года № 3266-ОЗ, от 5 февраля 2014 года № 3280-ОЗ, от 6 марта 2014 года № 3311-ОЗ, от 27 марта 2014 года № 3321-ОЗ, от 27 марта 2014 года № 3322-ОЗ, от 5 мая 2014 года № 3334-ОЗ, от 29 мая 2014 года № 3366-ОЗ, от 11 июля 2014 года № 3404-ОЗ, от 13 ноября 2014 года № 3482-ОЗ, от 16 марта 2015 года № 3594-ОЗ, от 6 апреля 2015 года № 3606-ОЗ, от 8 июня 2015 года № 3686-ОЗ, от 28 октября 2015 года № 3765-ОЗ, от 7 декабря 2015 года № 3805-ОЗ, от 7 декабря 2015 года № 3812-ОЗ, от 11 апреля 2016 года № 3924-ОЗ, от 11 апреля 2016 года № 3926-ОЗ, от 30 мая 2016 года № 3948-ОЗ, от 28 октября 2016 года № 4011-ОЗ, от 29 мая 2017 года № 4154-ОЗ, от 30 октября 2017 года № 4233-ОЗ, от 3 апреля 2018 года № 4319-ОЗ, от 4 октября 2018 года № 4396-ОЗ, от 4 октября 2018 года № 4404-ОЗ, от 27 февраля 2019 года № 4503-ОЗ, от 8 мая 2019 года № 4527-ОЗ, от 2 октября 2019 года № 4572-ОЗ, от 13 января 2020 года № 4648-ОЗ, от 8 июня 2020 года № 4719-ОЗ, от 30 июня 2020 года № 4736-ОЗ, от 30 июня

2020 года № 4742-ОЗ, от 9 ноября 2020 года № 4794-ОЗ, от 28 мая 2021 года № 4895-ОЗ, от 19 июня 2021 года № 4907-ОЗ, от 16 декабря 2021 года № 5031-ОЗ, от 8 июля 2022 года № 5161-ОЗ, от 22 июля 2022 года № 5171-ОЗ, от 11 октября 2022 года № 5190-ОЗ, от 11 октября 2022 года № 5199-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 32:

а) в абзаце пятом части 6 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

б) в первом предложении части 12<sup>7</sup> слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

в) в части 13 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

2) в статье 35:

а) в восьмом предложении пункта 1 части 4 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

б) в первом предложении части 15<sup>7</sup> слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

в) в части 16 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

3) часть 6 статьи 36 изложить в следующей редакции:

"6. Если кандидат является иностранным агентом или кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, сведения об этом должны быть указаны в подписном листе. В случае сбора подписей в поддержку выдвижения областного списка кандидатов, в составе которого выдвинут такой кандидат, в подписном листе указывается информация о том, что данным избирательным объединением выдвинут кандидат (кандидаты), являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами), и (или) кандидат (кандидаты), аффилированный (аффилированные) с иностранным агентом.";

4) в статье 48:

а) первое и второе предложения части 8<sup>3</sup> изложить в следующей редакции: "Агитационный материал кандидата, являющегося иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом, должен содержать информацию о том, что данный кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. Агитационный материал избирательного объединения, выдвинувшего кандидата (в том числе в составе областного списка кандидатов), являющегося иностранным агентом либо кандидата, аффилированного с иностранным агентом, должен содержать информацию о том, что избирательным объединением выдвинут (в том числе в составе областного списка кандидатов) такой кандидат.";

б) в части 8<sup>4</sup>:

в первом предложении слова "включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом";

в третьем предложении слова "включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом";

5) второе и третье предложения части 4 статьи 51 изложить в следующей редакции: "В случае участия в совместном агитационном мероприятии зарегистрированного кандидата, являющегося иностранным агентом, либо зарегистрированного кандидата, аффилированного с иностранным агентом, его выступление должно предваряться (сопровождаться) информацией о том, что данный кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. В случае участия в совместном агитационном мероприятии зарегистрированного кандидата, выдвинутого избирательным объединением, которым выдвинут кандидат (в том числе в составе областного списка кандидатов), являющийся иностранным агентом, либо кандидат, аффилированный с иностранным агентом, его выступление должно предваряться (сопровождаться) информацией о том, что избирательным объединением выдвинут такой кандидат.";

б) в третьем предложении части 14 статьи 52 слова "являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранном агентом", слова "является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "является иностранным агентом";

7) во втором предложении части 4 статьи 54 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

8) третье предложение части 1 статьи 60 исключить;


9) во втором предложении части 4 статьи 65 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

10) в первом предложении части 7<sup>1</sup> статьи 66 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом".

## **Статья 2**

Настоящий закон области вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор области



О.А. Кувшинников

Принят постановлением Законодательного Собрания области № 65  
22 февраля 2023 года

г.Вологда  
7 марта 2023 года  
№ 5327-ОЗ